关于做好 2024 春季教材征订工作的通知

各教学单位：

2024 春季教材征订工作已经开始，现将有关事项通知如

下：

一、征订流程

1、各教学单位根据新修订的《景德镇学院教材管理办法》

及专业人才培养方案成立教材征订小组，审定下学期开设课

程的主选教材及备选教材，填写教材征订单

2、各教学单位审定教材选用审批表，经所在学院、单位

教材征订小组会议审议、公示后报教务处。

3、教务处将教材征订单报学校教材领导小组审定。

4、教务处根据审定通过后的教材征订单，以主选教材予

以征订。因特殊情况主选教材无书不加印或停印的，告知院

系后用备选教材替换。

二、征订原则

1、坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，坚持立德树人。

景院教发〔2023〕138 号

2、涉及多个班级的公共课请明确标出需授课班级信息及

学生总人数。

3、各教学单位一般不得订购《全国大中专教学用书汇编》

目录（见附件 1）以外的教材。

4、思想政治理论课教学必须统一使用由中宣部、教育部

指定的教材；

5、按照要求需统一选用马克思主义理论研究和建设工程

重点教材的课程一律选用马工程教材(见附件 2)；其他课程

优先选用国家级规划教材、国家级精品教材、省部级规划和

优秀教材。突出应用型教材选用导向，确保专业教材选优率

不低于 90；选择近期出版的教材。

6、原则上每门课程只允许订购一种教材。特殊情况需加

订辅助教材或补充讲义，须按院校两级报审制度执行。

7、根据《全国大中专教学用书汇编》适用分级选用教材，

本、专科不能使用同一版本教材。

8、自编教材的选用

（1）积极选用我校教师编写的有地方特色或有本专业自

身优势的自编教材。严格控制使用低水平的自编教材。

（2）正式出版的自编教材，由本人提出申请，院校两级

审定领导小组审定通过后方可使用。由教学单位主要负责人

或主编教师与教务处签订用书协议。未获省部级奖励或未列

入国家规划的同种版本的自编教材原则上最多连续使用三

届。

（3）为了规范自编教材的定价和减轻学生的负担，采用

正式出版的自编教材定价原则上不得高于每印张 2.5 元，总

定价不能超过 40元。

（4）未正式出版的教材，如自编讲义、讲稿等，由本人

提出申请，院校两级审定后根据学校安排做出处理。

三、上报材料

各教学单位务必于2023年12月25日之前上交以下材料：

纸质版签字盖章各单位自行保管，交行政楼 203 室，联系人：

黄依婷，逾期不再受理。

（1）教材征订单电子版及纸质盖章版；

（2）教材选用审批表（见附件 4）；

（3）教材征订小组名单、教材征订小组会议纪录盖章电

子扫描件一份（纸质版签字盖章各单位自行保管）；

（4）教材公示结果盖章电子扫描件一份（纸质版签字盖

章各单位自行保管）。

附件：1、2024 春全国大中专教学用书汇编.xls

2、已出版马克思主义理论研究和建设工程重点教

材目录.xls

3、2023-2024 学年班级信息

4、景德镇学院教材选用审批表.doc

5、2024 春教材证订单模板.xls

教务处

2023 年 11 月 20 日

景德镇学院教务处 2023 年 11 月 20 日印发